EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO DE DIREITO

Edital n° 0001/2024

APRESENTAÇÃO DO ESCRITÓRIO

O escritório Umbelino Advocacia representa uma tradição de 13 anos de

excelência jurídica em diversos ramos de atuação. Com sede em Fortaleza-CE, o

escritório é liderado por Jorge Umbelino e uma equipe qualificada,

comprometida com a oferta de soluções jurídicas de qualidade. A expertise e

dedicação do time visam à defesa eficaz dos interesses dos clientes,

consolidando uma advocacia pautada pela ética e resultados.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Este edital estabelece as normas para a seleção de Estudante de Direito

entre o 5º e 9º períodos, para duas vagas de estágio remunerado no

escritório Umbelino Advocacia na cidade de Parnaíba, Piauí.

1.2. Estão aptos à participação estudantes regularmente matriculados em

Instituição de Ensino Superior credenciada pelo MEC, cursando entre o 5º e o

9º período do curso de Direito.

1.3. A carga horária será de 4 (quatro) horas diárias - 8h às 12h,

totalizando 20 (trinta) horas semanais, supervisionadas pelos advogados do

escritório. As atividades desenvolvidas no estágio incluem:

a) Pesquisa de legislação, doutrina e jurisprudência;

b) Elaboração de minutas de peças processuais, pareceres, relatórios

e outros documentos jurídicos;

c) Participação em audiências e atendimento a clientes, ambos sob

supervisão;

d) Outras atividades correlatas à prática advocatícia.

2. DA AVALIAÇÃOMENSAL DO ESTÁGIO

2.1. O estagiário será avaliado mensalmente e, em caso de avaliação negativa, o

contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo escritório, sem necessidade

de prévia comunicação.

2.2. Os critérios de avaliação incluem caráter, lealdade, proatividade, trabalho

em equipe, participação em eventos jurídicos, comprometimento, produtividade

e ética profissional. A avaliação visa ao aprimoramento profissional do

estagiário, buscando seu desenvolvimento para possível associação futura ao

escritório.

2.3. O estágio terá duração de 6 (seis) meses, podendo ser

prorrogado por igual período a critério do escritório.

3. INSCRIÇÃO E PROCESSO SELETIVO

3.1. Os interessados deverão enviar o currículo atualizado para o e-mail

contato@umbelinoadvocacia.com.br, respeitando o prazo limite de envio

até o dia 15 de novembro de 2024.

3.2. A seleção será realizada por meio de análise curricular, e os candidatos

selecionados para a próxima etapa serão contatados pelo e-mail ou

telefone/whatsapp presente no currículo.

3.3. As entrevistas serão entre os dias 21 e 22 de novembro de 2024.

3.4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Este edital reflete o compromisso da Umbelino Advocacia com a

formação de novos profissionais, proporcionando um ambiente de

aprendizado e prática jurídica voltado à excelência.